289 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 262 (II d. 3 q. 2 a. 2, arg. c. 3, arg. Gregorii, 1^o): *Nam angelus aliquam notitiam intuitivam accipit a rebus extra. Igitur in eo est intellectus possibilis ... Quod autem sit causa immediata, patet: quia, si esset causa mediata tantum, esset ergo causa alicujus quod immediate esset causa illius notitiae; et illud non videtur esse aliud nisi species, vel habitus, vel aliqua alia notitia. Non potest dici quod alia notitia: quia non abstractiva; nam quaelibet notitia abstractiva rei, distincta et naturaliter habita, praesupponit intuitivam ejusdem ... Nec potest dici quod habitus; quia quilibet habitus naturaliter acquisitus praesupponit causaliter actum. Nec species; quod forte magis posset videri; quia species non est opportuna nisi in absentia objecti, et per consequens non per se requiritur ad intuitivam notitiam, ac per hoc, nec est ejus per se causa.*

den Sinnen und der Imagination auffiel. Bei nicht sinnfälligen Dingen entstand die Erkenntnis aus der Betrachtung der den Sinnen zugänglichen Ursachen und Wirkungen, soweit diese in einem einfachen Verhältnis standen und auf den Gegenstand Rückschlüsse zuließen. Anders war es bei Gott, bei dem sich aus seinen Wirkungen nicht proportional auf sein Wesen schließen ließ, sondern nur auf seine Existenz. Ebenso konnte man durch Rückschlüsse auf das Ziel der dafür benötigten Dinge das Wesen von Kunstgebilden erkennen. Dieselbe Dreiteilung galt für die Erkenntnis, ob etwas existierte.²⁹⁰

Insofern Gregor also die Gleichsetzung von *notitia intuitiva* und Erkenntnis *de re an est* und andererseits der *notitia abstractiva* und der Erkenntnis *quid est* erlaubte, war Capreolus einverstanden mit der von Gregor gemachten Unterscheidung.²⁹¹ Diese entspreche einer alten Unterscheidung zwischen der intuitiven Erkenntnis als der Erkenntnis, mithilfe derer man erkennen könne, dass etwas sei, wenn es sei, und dass etwas nicht sei, wenn es nicht sei, während mit der abstraktiven Erkenntnis solche kontingenten Wahrheiten nicht erkannt werden konnten. Näher noch an der Auffassung des Thomas stehe die Definition von intuitiver

290 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 293–294 (II d. 3 q. 2 a. 3, ad arg. c. 3, ad arg. Gregorii, 1°). Capreolus zitiert Thomas, III Sent. d. 23 q. 1 a. 2: *Ad primum Gregorii, notandum quod illam distinctionem de notitia intuitiva et abstractiva, nusquam legi positam a beato Thomas sub illis verbis, licet forte aequivalentes distinctiones ponat. Unde, 3. Sentent., dist. 23, q. 1, art. 2: ‚Aliqua res, inquit, potest cognosci dupliciter: uno modo, secundum id quod est; alio modo, quantum ad ea quae ipsam consequuntur. Cognitio autem de re secundum id quod est, potest dupliciter haberi, scilicet dum cognoscitur quid est, et an est. Quid autem res est, cognoscitur, dum ipsius quidditas apprehenditur. Quam quidem non comprehendit sensus, sed solum accidentia sensibilia; nec imaginatio, sed solum imagines corporum; sed est proprium objectum intellectus, ut dicitur, 2. de Anim (t. c. 6). Et ideo Augustinus dicit quod intellectus cognoscit res per essentiam suam, quia objectum ejus est ipsa essentia rei. Essentiam autem rei alicujus, intellectus noster tripliciter comprehendit. Uno modo, comprehendit essentias rerum quae cadunt sub sensu, abstrahendo ab omnibus individualibus, sub quibus cadebat in sensu et imaginatione; sic enim remanebit pura essentia rei, puta hominis, quae consistit in eis quae sunt hominis in quantum est homo. Alio modo, essentias rerum quas non videmus cognoscit per causas vel effectus eis proportionatos, cadentes sub sensu. Si autem effectus non fuerint proportionati causae, non facerent causam cognoscere quid est, sed quia est tantum, sicut patet de Deo. Tertio (294a) modo, cognoscit essentias artificialium nunquam visorum, investigando ex proportione finis ea quae exiguntur ad illud artificiatum. Similiter, an res sit, tripliciter cognoscit. Uno modo, quia cadit sub sensu. Alio modo, ex causis et effectibus rerum cadentibus sub sensu, sicut ignem ex fumo perpendimus. Tertio modo, cognoscit aliquid in seipso esse, ex inclinatione quam habet ad aliquos actus; quam quidem inclinationem cognoscit ex hoc quod super actus suos reflectitur.‘*

291 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 294 (II d. 3 q. 2 a. 3, ad arg. c. 3, ad arg. Gregorii, 1°): *Tunc dico quod, si voces notitiam intuitivam illam qua scitur vel cognoscitur de re an est, et abstractivam voces illam qua cognoscitur quid est, non contendo, sed approbo distinctionem.*

Erkenntnis als der Erkenntnis des Partikularen und der abstraktiven Erkenntnis als der Erkenntnis des Allgemeinen.²⁹²

Dennoch, so Capreolus, stehe zu befürchten, dass Gregor genau diese Zuordnung nicht erlaube. Denn er scheine davon auszugehen, dass sich die intuitive Erkenntnis mittelbar auf den äußeren Gegenstand richte, die abstraktive jedoch unmittelbar auf die Spezies des Gegenstandes und nicht auf diesen selbst. Thomas dagegen denke, dass jede nicht reflexive Verstandeserkenntnis und alle sinnliche Erkenntnis auf den äußeren Gegenstand gerichtet sei und sich allein die Imaginationskraft auf die Spezies einer Sache richte.²⁹³ Für Thomas ergab sich nach Capreolus daher eine Dreiteilung in sinnliche, spirituelle bzw. imaginäre und intellektuelle Erkenntnis. Die Verstandeserkenntnis richtete sich dabei auf völlig andere Spezies als die ersten beiden Erkenntnisarten, da es ihr um die Erkenntnis des Wesens ging.²⁹⁴ Die Verstandeserkenntnis erfolgte so, dass sich der Verstand direkt auf den äußeren Gegenstand (*res extra*) richtete. In einem zweiten Schritt reflektierte der Verstand über sich selbst, erkannte den Verstehensvorgang und die Spezies des erkannten Gegenstandes, mittels derer er erkannte, und er endete in einem Wort, einer Überlegung oder einem Begriff von dem äußeren Gegenstand.²⁹⁵

292 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 294 (II d. 3 q. 2 a. 3, ad arg. c. 3, ad arg. Gregorii, 1°): *Et ita accipiunt multi, vocantes notitiam intuitivam eam qua sciri potest rem esse, si est, vel non esse, si non est, et aliae veritates contingentes; abstractivam autem dicunt eam, qua mediante, non possunt sciri ... Vel aliter, et magis puto ad mentem sancti Thomae: intuitiva dicitur cognitio rei in particulari; abstractiva vero dicitur cognitio rei in universali.*

293 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 294 (II d. 3 q. 2 a. 3, ad arg. c. 3, ad arg. Gregorii, 1°): *Verumtamen Gregorius videtur aliter dicere, scilicet quod intuitiva notitia mediate terminatur ad rem, abstractiva autem immediate terminatur ad speciem rei, et non ad rem. Sed istud non concordat cum sancto Thoma, qui videtur ponere omnem notitiam sensitivam exteriorem, et omnem intellectivam non reflexam, terminari ad rem; et solam imaginationem terminari ad speciem rei.*

294 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 294 (II d. 3 q. 2 a. 3, ad arg. c. 3, ad arg. Gregorii, 1°): *Unde, in de veritate, q. 10, art. 8, in solutione secundi in contrarium, dicit: „Sicut dicitur in glossa, super illud, 2. Corin., 12 (v. 2), Scio hominem, etc.: per visionem corporalem videntur corpora; per spirituales vero visionem, id est, imaginariam, similitudines corporum; per intellectualem autem, ea quae neque corpora sunt, neque similitudines corporum. Si enim hoc referatur quantum ad illud quo intelligitur, tunc, quantum ad hoc, nulla esset differentia inter visionem corporalem et spirituales sive imaginariam, quia etiam corporalis visio fit per similitudinem corporis; non enim lapis est in oculo, sed similitudo lapidis. Sed in hoc est dictarum visionum differentia, quia visio corporalis terminatur ad ipsum corpus, imaginaria vero ad imaginem corporis, sicut ad objectum. Et sic etiam cum dicitur quod visio intellectualis eas res continet quae non habent sui similitudines quae non sunt quod ipsae, non intelligitur quod visio intellectualis fiat per aliquas species quae non sunt idem quod res intellectae; sed quod visio intellectualis non terminatur ad aliquam rei similitudinem, sed ad ipsam essentiam rei.*

295 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 294–295 (II d. 3 q. 2 a. 3, ad arg. c. 3, ad arg. Gregorii, 1°): *Item, 1 p., q. 85, art. 2, determinat quod illud quod primo intelligitur a nobis, est res*

Deshalb war es für Capreolus unmöglich, dass der äußere Gegenstand durch eine intuitive Erkenntnis im Sinne Gregors Teil- oder Gesamtsache der Erkenntnis eines Engels sein konnte, da es für die Erkenntnis des Verstandes des Engels und der Spezies des äußeren Gegenstandes bedurfte.²⁹⁶ Die Spezies war laut Capreolus und Thomas für die Engel ebenso eine *conditio sine qua non* der Erkenntnis präsenter wie nicht präsenter Gegenstände.²⁹⁷ Jedoch, und damit setzte sich Capreolus auch von der Vorstellung abstrakter Erkenntnis Gregors ab, erhielt der Engel die für die abstrakte Erkenntnis nötigen Spezies nicht von den Dingen selbst, sondern diese waren mit ihm gleich ewig geschaffen. Dies wiederum war für Gregor undenkbar.²⁹⁸

Ebenso sah Gregor die Fähigkeit der Engel eingeschränkt durch die Auffassung des Thomas, dass Engel gleichzeitig immer nur das erkennen konnten, was durch eine einzige Spezies zu erkennen war.²⁹⁹

cujus species intelligibilis est similitudo, licet illa species sit illud quod secundo intelligitur; quia intellectus reflectitur supra se ipsum, qua reflexione intelligit suum actum qui est intelligere, et speciem qua intelligit. – Advertendum tamen quod, cum dicit quod illud quod primo intelligitur a nobis, est res extra, per hoc intendit dicere quod primus actus intellectus, qui scilicet dicitur directus, terminatur ad rem extra. Non tamen intendit dicere quod ille actus nullo modo terminetur ad aliquam similitudinem objecti; immo talis primus actus terminatur ad verbum, et rationem, et conceptum quem intellectus format de re extra, ut patet, 1 p., q. 85, art. 2; et in solutione tertii, q. 27, art. 1. Item 1, Contra Gentiles, cap. 55. Sed, licet talis actus aliquantulum terminetur ad conceptum rei, non tamen ibi stat, sed tendit in rem extra.